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Bezpečnostní požadavky na moderní systémy jsou jedním z klíčových nástrojů, jak

zajišťovat přijatelnou míru bezpečnosti v moderních komplexních systémech, jakými je

i letecká doprava. Metoda STPA (Systems Theoretic Process Analysis) je jedním ze

současných analytických nástrojů, který umožňuje metodicky generovat takové požadavky

přímo z popisu systému. STPA analýza některé z požadavků explicitně definuje, jiné však

zůstávají implicitní. Práce cílí na explicitní identifikaci všechny typů bezpečnostních

požadavků, které lze odvodit z dokončené STPA analýzy tak, aby je bylo možné odvozovat

v praxi letecké dopravy.

Klíčová slova: System-Theoretic Process Analysis, System-Theoretic Accident Model and

Processes, bezpečnostní požadavky, Letecká Amatérská Asociace ČR, sportovní létající

zařízení, pilotní výcvik, sólový let
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Safety constraints in modern technology systems are one of the key components for

ensuring the sufficient amount of safety in modern complex systems, including air transport.

STPA (Systems Theoretic Process Analysis) is one of the contemporary analytical tools which

allow us to methodically generate these safety constraints directly from the specification of the

system. STPA specifically defines some of the requirements, whereas other requirements

remain implicitly. The aim of this thesis is the explicit identification of various types of safety

constraints that are deducible from the completed STPA analysis, that can be derived in the

air transport practice.
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training, solo flight
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 Úvod

Letecká doprava je neustále se vyvíjející odvětví, do kterého vstupují nové

a modernější metody, které jej dělají komfortnějším a ekonomičtějším. Zároveň se také

posouvají hranice bezpečnosti. Proto je potřeba se také věnovat novějším systémům

a objevům, které mohou napomoci bezpečnějšímu průběhu všech kroků, které jsou potřebné

pro uskutečnění letu. Zahrnut je nejen samostatný let, ale také veškerá administrativa, přípravy

pro uskutečnění let nebo další faktory, jako je posádka, pasažéři či opravy.

Do letecké dopravy patří také sportovní létání na SLZ (Sportovní létající zařízení), na

které není v ČR kladen takový důraz. Důvodem je, že pro většinu populace jde pouze

o koníček a není tento způsob dopravy využíván pro převoz lidí či nákladu. Přesto existuje

několik možností, jak se do sportovního létání zapojit, jako jsou například závody na SLZ

letounech, zážitkové lety a v neposlední řadě pilotní výcvik. O pilotní výcvik je možné se

zajímat v aeroklubech na zřízených letištích nebo také v leteckých školách. O pilotní výcvik na

SLZ letounech je v průběhu posledních let čím dál tím větší zájem. Na základě toho také roste

počet událostí či nehod, které jsou během pilotního výcviku způsobeny. Aby bylo možno tento

rostoucí trend zpomalit, je vytvořen rozbor pilotního výcviku ULL (Ultralehkého letounu) na

základě bezpečnostních požadavků. [1]

Hlavním cílem bakalářské práce je identifikovat všechny typy bezpečnostních

požadavků na systém, které je možné odvodit z STPA (System – Theoretic Process Analysis)

metody. Je proto potřeba vytvoření STPA analýzy na vybraném systému. Metoda STPA je

založena na systémové teorii. Systémová teorie byla vyvinuta po druhé světové válce, kdy

bylo potřeba držet krok se složitějšími systémy a s pokročilou technologií.

Práce je rozdělena do několika kapitol, kde každá kapitola obohacuje kapitolu

předchozí. Nejprve je popsáno, co vůbec znamená bezpečnost, jak ji dělíme a jaké jsou

možnosti STAMP (System – Theoretic Accident Model and Process) modelu. Dále jsou

popsány části pilotního výcviku ULL, který spadá pod Leteckou amatérskou asociaci ČR

(České republiky). V kapitole je popsáno, na které části se pilotní výcvik dělí a jaké jsou

požadavky pro jeho splnění. V následující kapitole je analyzována metoda bezpečnosti STPA.

Jsou zmíněny čtyři kroky, které definují STPA analýzu a které jsou stěžejní pro tuto

bakalářskou práci. V další kapitole je identifikace typů bezpečnostních požadavků, které
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plynou z STPA analýzy. Na základě prozkoumání STPA analýzy a získání znalostí je

vytvořena v páté kapitole STPA analýza na systému pilotního výcviku ULL. Jsou provedeny

veškeré kroky analýzy a teorie je převedena do praxe. Pátá kapitola odvozuje a identifikuje

bezpečnostní požadavky, které byly zjištěny a převádí je do praxe daného systému pilotního

výcviku ULL. Veškeré navrhované řešení jsou zahrnuty do poslední kapitoly vyhodnocení

navrhovaného řešení.
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1 Bezpečnost

Pojmem bezpečnost se značí ochrana určitého systému před vnějšími i vnitřními

hrozbami, které by mohly systém poškodit, nebo zcela zničit. S bezpečností se setkáváme

v každodenním životě. Musíme totiž např. dodržovat určitá pravidla bezpečnosti práce, zdraví

nebo i bezpečné jízdy na silnici. Nevýhodou bezpečnosti a jejích systémů je špatná

předvídatelnost nových událostí, které se ještě nikdy nestaly. Většina pravidel nebo jejich

zpřísnění je tedy pouze reakcí na již vzniklé nehody. Základní úlohou bezpečnosti je tedy

předcházet situacím, se kterými již má daný systém zkušenosti. K tomu je zapotřebí zajistit

bezpečnost ve všech složkách systému a patřičnou spolupráci mezi nimi. To mají za úkol určité

bezpečnostní orgány, které v systému působí a mají pravomoci vydávat pravidla a opatření

a kontrolovat jejich dodržování.

1.1 Bezpečnosti civilního letectví

Bezpečnost civilního letectví se dělí do dvou základních odvětví. Prvním z nich je Safety,

což je provozní bezpečnost zabývající se bezpečnostními prvky techniky, materiálů, výrobních

postupů apod. Druhá je Security, která má na starosti chránit letectví před protiprávními činy.

[2]

V letectví se poslední dobou stává bezpečnost klíčovým odvětvím. Ačkoliv média

prezentují veřejnosti létání jako vysoce nebezpečnou aktivitu a ráda podávají zprávy

o leteckých nehodách, ve skutečnosti je v letectví bezpečnost na špičkové úrovni a letecká

doprava patří k nejbezpečnějším způsobům dopravy vůbec. Např. v roce 2008 zemřelo při

leteckých nehodách celkově 539 osob a smrt jednoho cestujícího připadla na každý

1,3 miliontý let [3]. Celosvětově tak zemřelo v letecké dopravě méně lidí, než tomu bylo ten

samý rok na českých silnicích. Létání se tedy projevilo přibližně 62krát bezpečnější než jízda

autem [4]. Navíc se každých deset let snižuje riziko leteckých nehod přibližně o polovinu,

důvodem jsou stále se zlepšující metody a technologie zabraňující vzniku nebezpečí v letectví

[5]. Základem k tak vysokému bezpečí je však neustálé udržování a zvyšování bezpečnosti

pomocí nových pravidel, postupů a norem, které také umožňují letectví takový rozvoj, jaký

jsme mohli pozorovat doposud.
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1.1.1 Safety

Safety, neboli provozní bezpečnost, je: „Stav, při kterém jsou rizika spojená s leteckými

činnostmi souvisejícími s provozem letadel nebo jej přímo podporujícími snížena a řízena na

přijatelné úrovni.“ [6]. Jinými slovy se Safety zabývá různými nedostatky, jako jsou selhání

komponentů, únava materiálu nebo také nedostatečná zkušenost pracovníků civilního letectví.

Cílem Safety je předcházet nebezpečným situacím, potažmo nehodám, ke kterým by mohlo

dojít. Provozní bezpečnost je také možné brát jako opatření proti lidským chybám, ke kterým

nejčastěji dochází v důsledku neúmyslného zavinění nebo neznalosti pracovních povinností.

Dále Safety odstraňuje chyby ve špatně nastavených provozních postupech a předchází

selhání techniky. [7] Nehodám se na Safety úrovni předchází např. vydáváním různých norem

a parametrů pro leteckou techniku a licencováním zaměstnanců působících v letectví.

V důsledku lidského faktoru ovšem nelze zaručit, že nově vydaná opatření zcela zabrání

provozním chybám a jejich následkům. Proto je potřeba provozní bezpečnost neustále rozvíjet

tak, aby byla zmírňována rizika jak zranění či úmrtí osob, tak poškození až úplného zničení

majetku. [8]

Jedním z nejpoužívanějších postupů pro zajištění a zvyšování provozní bezpečnosti je

tzv. Safety Management System (SMS), který představuje balíček nástrojů používaných pro


[…]


přeskočí dané cvičení. [UCA-60] Důsledkem může být incident /

nehoda, protože žák není schopen samostatně ovládat SLZ. [H-1]

SR-100: Instruktor musí

dodržovat postupy pilotního

výcviku, aby nedocházelo

k porušení pravidel provozu.

[S-1, UCA-60]
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Scénář 2 pro UCA-60: Instruktor povolí postup žáka na další

cvičení, protože jej žák přemluví, že jej již dané cvičení nebaví.

Rozhodne se tak postoupit na další, přestože na něj žák není

připraven. [UCA-60] Důsledkem může být incident / nehoda,

protože žák není schopen samostatně ovládat SLZ. [H-1]

SR-101: Instruktor musí

dodržovat postupy pilotního

výcviku, aby nedocházelo

k porušení pravidel provozu.

[S-2, UCA-60]

Scénář 1 pro UCA-61: Instruktor přeskočí cvičení, protože

vyhodnotí, že žák další cvičení nepotřebuje a povolí postup na další

cvičení. [UCA-61] Důsledkem může být incident / nehoda, protože

žák není schopen samostatně ovládat SLZ. [H-1]

SR-102: Instruktor musí

dodržovat postupy pilotního

výcviku, aby nedocházelo

k porušení pravidel provozu.

[S-1, UCA-61]

Scénář 1 pro UCA-62: Instruktor povolí pokračovat žákovi na další

cvičení, protože se domnívá, že žák nepotřebuje další výuku, a tak

přeskočí dané cvičení. Aby ale splnil osnovu, vrátí se k tomuto

cvičení později. [UCA-62] Důsledkem může být incident / nehoda,

protože žák není schopen samostatně ovládat SLZ. [H-1]

SR-103: Instruktor musí

dodržovat postupy pilotního

výcviku, aby nedocházelo

k porušení pravidel provozu.

[S-1, UCA-62]

Scénář 1 pro UCA-63: Žák neovládá SLZ v souladu s letovou

příručkou, protože nerozumí pokynům, které dostává od instruktora.

[UCA-63] Důsledkem může být incident / nehoda, protože žák není

schopen samostatně ovládat SLZ. [H-1]

SR-104: Žák musí vyrozumět

instruktora, v případě, že

nerozumí jeho vysvětlení, aby

nedocházelo nejasnostem. [S-

1, UCA-63]

Scénář 2 pro UCA-63: Žák neovládá SLZ v souladu s letovou

příručkou, protože potřebuje více času na pochopení dané

problematiky. [UCA-63] Důsledkem může být incident / nehoda,

protože žák není schopen samostatně ovládat SLZ. [H-1]

SR-105: Žák musí informovat

instruktora o jeho

nepochopení, aby

nedocházelo k nedorozumění.

[S-2, UCA-63]

Scénář 1 pro UCA-64: Žák vynechává zásadní postupy pro

ovládání SLZ, protože není schopen splnit své povinnosti a naučit

se základní postupy. [UCA-64] Důsledkem může být incident /

nehoda, protože žák není schopen samostatně ovládat SLZ. [H-1]

SR-106: Žák musí dodržovat

pokyny instruktora, aby

nedocházelo k nejasnostem.

[S-1, UCA-64]

Scénář 2 pro UCA-64: Žák vynechává základní postupy pro

ovládání SLZ, protože je tvrdohlavý a rozhodl se, že instruktora

SR-107: Žák musí dodržovat

pokyny instruktora, aby
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nebude poslouchat. [UCA-64] Důsledkem může být incident /

nehoda, protože žák není schopen samostatně ovládat SLZ. [H-1]

nedocházelo k porušení

pravidel řízení SLZ. [S-2, UCA-

64]

Scénář 3 pro UCA-64: Žák vynechává základní postupy pro

ovládání SLZ, protože nabyl dojmu, že to zvládne bez rad

instruktora. [UCA-64] Důsledkem může být incident / nehoda,

protože žák není schopen samostatně ovládat SLZ. [H-1]

SR-108: Žák musí dodržovat

pokyny instruktora, aby

nedocházelo k porušení

pravidel řízení SLZ. [S-3, UCA-

64]

Scénář 1 pro UCA-65: Žák reaguje na řízení SLZ příliš brzy.

Důvodem je, že neumí vyhodnotit správně situaci, tak reaguje příliš

brzy. [UCA-65] Důsledkem tohoto chování může být incident /

nehoda, protože žák není schopen samostatně ovládat SLZ. [H-1]

SR-109: Žák musí dodržovat

pokyny instruktora, aby

nedocházelo k nejasnostem.

[S-1, UCA-65]

Scénář 1 pro UCA-66: Žák reaguje na řízení SLZ příliš pozdě,

protože neumí vyhodnotit správně situaci, tak reaguje příliš pozdě.

[UCA-66] Důsledkem tohoto chování může být incident / nehoda,

protože žák není schopen samostatně ovládat SLZ. [H-1]

SR-110: Žák musí dodržovat

pokyny instruktora, aby

nedocházelo k nejasnostem.

[S-1, UCA-66]

Scénář 1 pro UCA-67: Žák reaguje na požadavky SLZ příliš dlouho,

protože neumí vyhodnotit správně situaci. [UCA-67] Důsledkem

tohoto chování může být incident / nehoda, protože žák není

schopen samostatně ovládat SLZ. [H-1]

SR-111: Žák musí dodržovat

pokyny instruktora, aby

nedocházelo k porušení řízení

SLZ. [S-1, UCA-67]

Scénář 1 pro UCA-68: Žák reaguje na řízení SLZ příliš krátce,

protože neumí vyhodnotit správně situaci. [UCA-68] Důsledkem

tohoto chování může být incident / nehoda, protože žák není

schopen samostatně ovládat SLZ. [H-1]

SR-112: Žák musí dodržovat

pokyny instruktora, aby

nedocházelo k porušení řízení

SLZ. [S-1, UCA.68]