Studijní program: **Technika a technologie v dopravě a spojích**
Studijní obor: **Letecká doprava**

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Sabina Vitová

Název: Odvozování bezpečnostních požadavků na systém na bázi metody STPA

Hodnocení závěrečné práce:

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)
- Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 15
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 15
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 15
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 5
5. Celkový počet bodů 50

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Bakalářská práce se věnuje problematice odvozování bezpečnostních požadavků na systém pomocí metody STPA. Cílem práce bylo identifikovat všechny typy bezpečnostních požadavků na systém. Studentka si pro aplikaci metody STPA zvolila systém pilotního výcviku ULL, konkrétně se zaměřila na proces přezkoušení na první sólový let. Na základě rešerše vědecké literatury a výstupů ze zkoumaného procesu se studentka snažila identifikovat typy bezpečnostních požadavků a definovat jejich syntax. Vzhledem k omezenému času, který studentka práci věnovala, identifikované typy bezpečnostních požadavků a jejich syntax jsou nepřesné a nekompletní.

Body zadání studentka splnila s výhradami. Zadání práce bylo pro studentku náročné, zpracování práce bylo nutné aktivně usměrňovat a upozorňovat na souvislosti. Při tvorbě rešerše práce potřebovala studentka aktivnější pomoc s vyhledáváním relevantních a aktuálních zdrojů. Práce obsahuje řadu nepřesností v teoretické rovině práce. Vytvořené typy bezpečnostních požadavků mají svá omezení především v tom, že z časových důvodů nebyla dostatečně provedena jejich validace. Pokud by byla provedena, velmi pravděpodobně by to vedlo k úpravě a doplnění výsledků práce.

Hlavním nedostatkem práce je, že se studentka nezamyslela nad rozdílem Safety Constraints a Safety Requirements. Snažila se vytvořit obecnou syntax na oba typy zároveň, což z pohledu teorie STAMP není přesné. Příklady syntaxe, které prezentuje v práci odpovídají jen z části navrženému kontextu. Práce však v omezeném rozsahu splnila svůj cíl a poskytuje základní přehled a popis typů bezpečnostních požadavků pro navazující výzkum.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm E a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Kateřina Grötschelová

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

Podpis:

Datum: 29. 08. 2022